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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Дерново-подзолистые почвы яв-

ляются основным средством производства в земледелии и кормопроизводст-

ве Северо-Запада России. Их доля в составе пахотного фонда этого региона

составляет 78 % (Благовидов, 1954). При этом природные свойства этих почв

неблагоприятны для большинства сельскохозяйственных культур. Их ком-

плексное улучшение в процессе окультуривания осуществлялось здесь за

счёт мелиорации, в том числе химической, и применения значительного ко-

личества органических и минеральных удобрений (Сапожников, Корнилов,

1977; Небольсин и др., 1997; Иванов, Иванов, 2006). Уровень их среднегодо-

вого использования по областям региона достигал к концу 80-х годов 8-20

т/га органических, 0,17-0,35 т/га минеральных удобрений и 0,7-0,9 т/га извес-

ти. На этом фоне удалось существенно сократить долю сильно- и среднекис-

лых почв, а также слабообеспеченных подвижными соединениями фосфора и

калия. Практически в 4 раза (с 5 до 20 %) в масштабе региона увеличился

фонд хорошо окультуренных почв, а в Ленинградской области он вплотную

приблизился к половине всех пахотных угодий (Небольсин и др., 1997; Ефи-

мов, Иванов, 2001).

Несмотря на относительно малую долю распространения хорошо

окультуренного вида дерново-подзолистыx почв, их агроэкономическое зна-

чение для сельского хозяйства как Ленинградской области, так и всего Севе-

ро-Западного региона в целом велико. Они существенно превосходят свои

слабо- и среднеокультуренные аналоги по экономической эффективности

возделывания на них большинства сельскохозяйственных культур (Пестря-

ков, 1977; Никитин, 1986; Иванов, 2000). По некоторым оценкам, в прошед-

шее 25-летие на этих почвах производилось от 60 до 80 % товарной продук-

ции земледелия в регионе (Иванов и др., 2010; Архипов и др. 2016, 2018). Это

стало, с одной стороны, решающим фактором выживания в условиях ограни-

ченности финансовых ресурсов сельхозтоваропроизводителей (Сычев, 2008;
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Белоус, 2009; Иванов и др., 2016). С другой стороны, в условиях резкого со-

кращения объёмов применения мелиорантов и удобрений это ускорило раз-

витие скрытых деградационных процессов в почве (Шафран, 2004, 2016;

Литвинович и др., 2005, 2009; Иванов и др., 2010, 2016; Архипов и др., 2016).

На этом неблагоприятном фоне доля хорошо окультуренных почв сократи-

лась до уровня середины ХХ-го столетия, оцениваемого в 5 % (Архипов и

др., 2016, 2018).

По данным доклада о состоянии и использовании земель сельскохозяй-

ственного назначения в РФ (2021), 41 %, пахотных почв Северо-Запада Рос-

сии нуждаются в известковании, 79 % - слабо обеспечены гумусом, 23 % -

подвижным калием, 11 % - подвижным фосфором. По оценкам региональных

ученых, эта проблема, наряду с нежелательными климатическими измене-

ниями, является одним из главных рисков продовольственной безопасности

Северо-Запада России (Архипов и др., 2018). Обострению последних способ-

ствует существенное повышение вероятности неблагоприятных погодно-

климатических явлений в течение вегетационного периода (волн холода,

поздне-весенних засух, ливневых осадков в конце вегетации) (Иванов, Ки-

рюшин, 2009; Усков, Усков, 2014). Прямым подтверждением этого стал су-

щественный рост вариабельности продуктивности земледелия в ведущей по

объёмам производства в регионе Ленинградской области. Её уровень в по-

следнее 5-летие у требовательных к плодородию почвы овощных культур и

картофеля увеличился с 10 до 17 и с 6 до 23 % соответственно.

В этих условиях особую актуальность приобретают вопросы повторно-

го окультуривания (ускоренного воспроизводства плодородия) подвергшихся

деградационным процессам пахотных дерново-подзолистых почв, а вместе с

этим, поиска путей повышения экономической и энергетической эффектив-

ности этого коренного агротехнического мероприятия, а также более эффек-

тивного управления плодородием вновь окультуренных почв. Рациональное

использование последних становится одной из главных задач, а иногда и ус-
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ловием самого существования сельскохозяйственных предприятий (Архипов

и др., 2015, 2016, 2018).

Степень разработанности темы. Различные аспекты окультуривания

дерново-подзолистых почв начали системно изучаться в нашей стране в 30-е

годы 20-го века. Усилиями крупных учёных М. А. Егорова (1929), А. Т. Кир-

санова (1931), Н. А. Качинского (1933), Н. П. Карпинского (1933), В. А.

Францессона (1934), М. Г. Чижевского и С. А. Захарова (1936) и др. разраба-

тывались методы изучения и оценки эффективного плодородия почвы, уста-

навливались параметры изменения отдельных свойств и их классификации.

Академик Дмитрий Николаевич Прянишников (1962), подводя итоги сравни-

тельно-генетических исследований этого периода, указывал: «Дерново-

подзолистые почвы настолько бесплодны от природы, что земледельцу при-

ходится больше заботиться не о сохранении их плодородия, а о воссоздании

его заново…». Более полные комплексные исследования в разных частях Не-

чернозёмной зоны были развёрнуты в середине 20-го века трудами выдаю-

щихся агропочвоведов: Николая Аркадьевича Сапожникова (1939, 1969,

1971, 1977), Николая Львовича Благовидова (1954, 1962, 1968); Михаила Фё-

доровича Корнилова (1937, 1969, 1977); Виктора Анатольевича Семёнова

(1966, 1968, 1970, 1971), Николая Сергеевича Авдонина (1969, 1972), Васи-

лия Корнеевича Пестрякова (1977), Александра Александровича Короткова

(1970, 1972), Федора Ивановича Левина (1972), Тамары Никандровны Кула-

ковской (1974; 1978). Позднее вопросы эффективного использования хими-

ческих мелиорантов и удобрений и фундаментальные аспекты трансформа-

ции дерново-подзолистых почв на Северо-Западе Россиии стали основным

предметом исследований в работах А. Н. Небольсина (1972, 1983, 1981, 1997,

2005, 2010), В. А. Семёнова (1972, 1977, 1984, 1992), Б. А. Никитина (1977,

1983, 1986), И. Н. Донских (1982, 1997, 2002), В. Н. Ефимова (1985, 2001,

2002), И. А. Иванова (1989, 1993, 1998, 2002, 2004), А. В. Литвиновича (2003,

2005, 2011) и ряда других исследователей. Более масштабное изучение про-

блемы применительно к современным условиям Псковской области пред-
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ставлено в работах А. И. Иванова с соавт. (1991, 1994, 1998, 2001, 2004, 2006,

2010, 2015, 2016).

За 4 последних десятилетия исследований были достаточно полно изу-

чены и оценены количественно параметры изменения отдельных свойств

дерново-подзолистых почв при окультуривании, затраты удобрительных ма-

териалов на воспроизводство, продуктивные и непродуктивные потери пита-

тельных веществ, условия эффективного использования удобрений и многое

другое. Однако современные быстро меняющиеся условия (агроклиматиче-

ские, почвенные, социально-экономические и хозяйственные) актуализируют

дальнейший поиск средств и методов безопасного и эффективного управле-

ния плодородием окультуренных дерново-подзолистых почв и продукцион-

ным процессом посевов на них.

Цель и задачи исследования

Целью исследования была комплексная (агрофизическая, агрохимиче-

ская и агроэкономическая) оценка спроектированных агротехнических меро-

приятий по повторному окультуриванию (расширенному воспроизводству

плодородия) подвергшейся деградации супесчаной дерново-подзолистой

почвы и последующему её использованию в севооборотах разной интенсив-

ности. Для её достижения решался комплекс задач:

1) установить закономерности относительно влияния изучаемых фак-

торов (мелиорантов, системы удобрения, типа севооборота) на морфологиче-

ские, физические, физико-химические и агрохимические свойства почвы;

2) выявить причины и параметры деградационных процессов в почвах

разной окультуренности, условия их замедления или предотвращения;

3) оценить агрономическую и экономическую эффективность спроек-

тированных агротехнических мероприятий по воспроизводству плодородия

подвергшейся деградации дерново-подзолистой почвы и по её использова-

нию в полевом и овощекормовом севооборотах.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования заключается:
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- в получении комплексной информации по малоизученному объекту

повторно окультуренной почве, ранее подвергшейся деградации;

- в обосновании возможности экономически эффективного ускоренно-

го окультуривания деградированной дерново-подзолистой почвы.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит:

- в установлении параметров трансформации свойств хорошо окуль-

туренной супесчаной дерново-подзолистой почвы вследствие деградации в

условиях экстенсивного ведения земледелия и последующего повторного её

окультуривания;

- в уточнении роли мелиорантов, севооборота и минеральных удобре-

ний в системе агротехнических мероприятий по расширенному воспроизвод-

ству плодородия деградированной дерново-подзолистой почвы и оптимиза-

ции продукционного процесса сельскохозяйственных растений.

Практическая значимость работы заключается в разработке реко-

мендаций по экономически эффективному (на базе местных ресурсов мелио-

рантов) повторному окультуриванию деградированной дерново-подзолистой

почвы и совершенствованию системы удобрения на ней, включённых в кол-

лективную монографию «Производство, изучение и применение удобрений

на основе птичьего помёта» (2018).

Методология и методы исследований. Методология научного иссле-

дования базировалась на сочетании фундаментальных методических прин-

ципов (детерминизма, системности, динамичности) с принципами экологиче-

ской безопасности и хозяйственной целесообразности. Её реализация осуще-

ствлялась использованием полевого и лабораторного методов исследования,

сочетающих в себе методы полевого опыта, почвенно-генетического иссле-

дования с многочисленными физико- и химикоаналитическими исследова-

ниями изучаемых объектов: почв, удобрений, растений.

Положения, выносимые на защиту:

- параметры изменения морфологических, физических, физико-

химических и агрохимических свойств почвы определяются в большей сте-
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пени дозами мелиорантов, в меньшей – степенью интенсивности минераль-

ной системы удобрения и типом севооборота;

- отзывчивость полевых и овощных культур на окультуривание дерно-

во-подзолистой почвы и применение удобрений определяется их биологиче-

скими особенностями, погодно-климатическими и фитосанитарными усло-

виями;

- коэффициент использования ФАР посевами полевых и овощных

культур определяется в большей степени их биологическими особенностями

и уровнем окультуренности почвы, в меньшей – системой удобрения;

- агрономическая эффективность минеральной системы удобрения

снижается по мере повышения степени окультуренности почвы, однако в со-

четании с другими агротехническими факторами (мелиоранты, севооборот)

она позволяет увеличить доходность 1 га севооборотной площади в два раза.

Степень достоверности. Необходимая для качественной и объектив-

ной оценки достоверность результатов научных исследований и выводов на

их основе обеспечена строгим соблюдением всех методических принципов и

требований к закладке и проведению полевых опытов, закладке почвенных

разрезов, отбору образцов, подготовке и выполнению агрофизических и хи-

мико-аналитических испытаний при организационно-методическом контроле

научно-методического совета ФГБНУ АФИ. Её математическим подтвер-

ждением являются данные статистической обработки основных результатов

экспериментальных исследований, выполненной дисперсионным методом.

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования док-

ладывались на научных сессиях, Всероссийских и Международных научно-

практических конференциях ФГБНУ Агрофизический научно-

исследовательский институт в 2011-2021 гг., на научной конференции про-

фессорско-преподавательского состава СПбГАУ 26-28 января 2012 года, на

международной научной конференции: «XV Докучаевские молодёжные чте-

ния «Почва как природная биогеомембрана» 1-3 марта 2012 года, на между-

народной конференции «Тенденции развития агрофизики в условиях изме-
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няющегося климата» (к 80-летию Агрофизического НИИ) 20-21 сентября

2012 года, на международной научной конференции «XVI Докучаевские мо-

лодёжные чтения «Законы почвоведения: новые вызовы»» 4-6 марта 2013 го-

да, на Всероссийской школе молодых учёных и специалистов в Суздале 3-6

июля 2013 года, на научной сессии Агрофизического института по итогам

2013 года 20-21 марта 2014 года в Санкт-Петербурге, на международной на-

учно-практической конференции профессорско-преподавательского состава

СПбГАУ «Научное обеспечение инновационного развития АПК» в 2014 го-

ду, на Всероссийской с международным участием научной конференции:

«Почвоведение – продовольственной и экологической безопасности страны»

в Белгороде 15–22 августа 2016 года, на Всероссийской конференции с меж-

дународным участием «Агроэкосистемы в естественных и регулируемых ус-

ловиях: от теоретической модели к практике прецизионного управления» в

Санкт-Петербурге 21-23 сентября 2016 года, на международной научно-

практической конференции: «Мелиорация. Современные методики, иннова-

ции и опыт практического применения» в Минске 19-20 октября 2017 года,

на международной научно-практической конференции «Высокопродуктив-

ное и экологически чистое агрохозяйство на мелиорированных землях» в

Твери (ФГБНУ ВНИИМЗ) 30 сентября 2019 года, на международной научно-

практической конференции «Тенденции развития агрофизики: от актуальных

проблем земледелия и растениеводства к технологиям будущего». Санкт-

Петербург (ФГБНУ АФИ) 2-4 октября 2019 года, на международной научно-

практической конференции «Современное состояние, приоритетные задачи и

перспективы развития аграрной науки на мелиорированных землях» в Твери

(ФГБНУ ВНИИМЗ) 30 сентября 2020 года, на III международной научной

конференции «Тенденции развития агрофизики: от актуальных проблем зем-

леделия и растениеводства к технологиям будущего» в Санкт-Петербурге

(ФГБНУ АФИ) 14-15 сентября 2021 года.

Организация исследования и личный вклад соискателя. Вся экспе-

риментальная работа выполнялась в отделе физико-химической мелиорации
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почв и опытного дела ФГБНУ Агрофизический научно-исследовательский

институт в соответствии с заданием № 0667-2014-0008 и № 0667-2019-0015

«Создать теоретические основы и усовершенствовать методы планирования

и проведения многоуровневых опытов и мониторинга состояния почвенно-

растительных комплексов на основе развития физико-механической базы

адаптивно-ландшафтного земледелия, математического и физического моде-

лирования агроэкосистем». На заключительном этапе исследование выпол-

нялось при частичной финансовой поддержке в рамках крупного научного

проекта Минобрнауки России (соглашение № 075-15-2020-805 от 2 октября

2020 г.) «Актуальные научные задачи стратегии адаптации потенциала зем-

лепользования России в современных условиях беспрецедентных вызовов

(экономический кризис, изменения климата, кризис глобальных тенденций

природопользования)».

Планирование, закладка опыта, выполнение программы наблюдений,

учётов и анализов, а также обобщение результатов экспериментальной рабо-

ты выполнялись соискателем лично и в качестве ответственного исполнителя

исследований. Личный вклад в общий объём диссертационного исследования

оценивается в 80%, доля участия в научных публикациях – 62%, в том числе

в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ – 40%.

Публикации. По материалам диссертационного исследования опубли-

ковано 24 научных работы, из них 5 в рецензируемых изданиях, рекомендо-

ванных ВАК Минобрнауки РФ.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа включает

оглавление, введение, 5 разделов основной части, заключение, рекомендации

производству, список использованной литературы, приложения. Общий объ-

ём диссертации 247 страниц печатного текста, включает 14 рисунков и 38

таблиц в тексте и 21 – в приложениях. В списке литературы 324 источника, в

том числе 25 на иностранных языках.

Благодарности. Выражаю искреннюю благодарность за оказанную

помощь в закладке экспериментов сотрудникам отдела , Оленченко Е. А.
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Смирновой Н. В.; за помощь в химико-аналитическом сопровождении иссле-

дований - всем сотрудникам испытательных аналитических лабораторий

Меньковской опытной станции и Агрофизического НИИ под руководством

Ю. В. Хомякова; в определении параметров структурного состояния почвы

кандидату с.-х. наук К. Г. Моисееву. Особая благодарность за всестороннюю

помощь в организации и обобщении результатов исследований научному ру-


[…]


Хор.-ок. NPK 0 203,47 457,80 14945,9 0 1560,72 1201,75 4514 22883,64

Хор.-ок. NPK 1 647,03 1250,75 31978,2 8000 4187,60 3224,45 9657 58945,03

Хор.-ок. NPK 2 899,74 1716,83 42766,5 12000 5738,31 4418,50 12915 80454,87

Выс.-ок. NPK 0 316,53 712,20 23251,4 0 2428,01 1869,57 7022 35599,71

Выс.-ок. NPK 1 760,09 1505,15 40283,6 8000 5054,88 3892,26 12166 71661,98

Выс.-ок. NPK 2 968,27 1871,03 47800,8 12000 6264,01 4823,29 14436 88163,40

Капуста белокачанная 2016

Ср.-ок. NPK 1 701,49 1339,11 10144,15 9367 2155,18 1659,48 3064 28430,41

Ср.-ок. NPK 2 825,83 1499,27 904,90 14050 1728,00 1330,56 273 20611,56

Хор.-ок. NPK 0 1816,73 2296,70 84605,06 2450 9116,85 7019,97 25551 132856,31

Хор.-ок. NPK 1 2065,41 2617,01 97853,77 11817 11435,32 8805,20 29552 164145,70
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Продолжение табл. Ж5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Хор.-ок. NPK 2 2189,76 2777,17 96089,52 16500 11755,65 9051,85 29019 167382,94

Выс.-ок. NPK 0 3180,65 3574,60 89259,12 4900 10091,44 7770,41 26956 145732,21

Выс.-ок. NPK 1 3429,34 3894,91 96527,84 14267 11811,91 9095,17 29151 168177,17

Выс.-ок. NPK 2 3553,68 4055,06 92271,92 18950 11883,07 9149,96 27866 167729,69

Ячмень 2017

Ср.-ок. NPK 1 521,97 323,91 227,17 4808 588,11 452,84 68,60 6990,60

Ср.-ок. NPK 2 907,78 535,79 358,96 7213 901,55 694,20 108,41 10719,69

Хор.-ок. NPK 0 1285,93 828,17 618,33 1050 378,24 291,25 186,74 4638,66

Хор.-ок. NPK 1 1439,37 1004,70 688,53 5858 899,06 692,28 207,93 10789,87

Хор.-ок. NPK 2 1664,70 1152,39 770,11 8263 1185,02 912,47 232,57 14180,26

Выс.-ок. NPK 0 2126,06 1478,06 1055,51 2100 675,96 520,49 318,77 8274,85

Выс.-ок. NPK 1 2321,11 1671,23 1138,72 6908 1203,91 927,01 343,89 14513,86

Выс.-ок. NPK 2 2415,67 1766,62 1179,40 9313 1467,47 1129,95 356,18 17628,29

Итого по севообороту

Ср.-ок. NPK 1 4334,35 4980,69 29331,19 43978 8262,42 6362,07 8858,18 106106,90

Ср.-ок. NPK 2 5484,92 6156,84 26901,32 65060 10360,31 7977,44 8124,03 130064,86

Хор.-ок. NPK 0 6018,3 6779,49 104644,8 3500 12094,26 9312,58 31603,36 173952,80

Хор.-ок. NPK 1 8588,33 9893,2 136835,7 47478 20279,52 15615,23 41324,11 280014,07

Хор.-ок. NPK 2 10832,69 12451,3 149012,4 68560 24085,64 18545,94 45001,24 328489,21

Выс.-ок. NPK 0 10061,18 9773,52 120953,9 7000 14778,86 11379,72 36527,89 210475,01

Выс.-ок. NPK 1 12296,31 12936,98 146762,1 50978 22297,34 17168,95 44322,08 306761,71

Выс.-ок. NPK 2 13773,01 14345,2 152334,7 72060 25251,29 19443,49 46005,12 343212,79
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Таблица Ж6 - Структура затрат на применение удобрений и уборку

дополнительного урожая в овощекормовом севообороте

Варианты опыта

Денежные затраты по статьям и культурам, %

Всего Аморти-

зация тех-

ники

ГСМ и

электро-

энергия

Заработ-

ная плата

Удоб-

рения

Прочие

прямые

(10%)

Накланые

(7%)

Отчисле-

ния в

фонд

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Картофель 2012

Ср.-ок. NPK 1 8,0 7,2 24,2 39,4 7,9 6,1 7,3 100,0

Ср.-ок. NPK 2 7,6 7,0 22,9 41,6 7,9 6,1 6,9 100,0

Хор.-ок. NPK 0 13,8 11,5 47,5 0,0 7,3 5,6 14,3 100,0

Хор.-ок. NPK 1 8,0 7,3 24,3 39,2 7,9 6,1 7,3 100,0

Хор.-ок. NPK 2 8,7 7,7 27,0 34,7 7,8 6,0 8,1 100,0

Выс.-ок. NPK 0 13,8 11,5 47,5 0,0 7,3 5,6 14,3 100,0

Выс.-ок. NPK 1 9,2 8,1 29,0 31,2 7,8 6,0 8,8 100,0

Выс.-ок. NPK 2 9,3 8,2 29,7 30,1 7,7 6,0 9,0 100,0

Озимая пшеница 2013

Ср.-ок. NPK 1 7,9 4,6 3,0 68,6 8,4 6,5 0,9 100,0

Ср.-ок. NPK 2 6,1 4,0 2,4 71,9 8,4 6,5 0,7 100,0

Хор.-ок. NPK 0 47,2 17,5 16,1 0,0 8,1 6,2 4,9 100,0

Хор.-ок. NPK 1 13,1 6,3 4,7 59,6 8,4 6,4 1,4 100,0

Хор.-ок. NPK 2 11,0 5,6 4,0 63,3 8,4 6,5 1,2 100,0

Выс.-ок. NPK 0 47,2 17,5 16,1 0,0 8,1 6,2 4,9 100,0

Выс.-ок. NPK 1 17,0 7,6 6,0 52,8 8,3 6,4 1,8 100,0

Выс.-ок. NPK 2 13,5 6,5 4,9 58,8 8,4 6,4 1,5 100,0

Люпин узколистный 2014

Ср.-ок. NPK 1 4,2 7,4 3,2 69,3 8,4 6,5 1,0 100,0

Ср.-ок. NPK 2 3,6 5,9 2,5 72,3 8,4 6,5 0,8 100,0

Хор.-ок. NPK 0 19,9 41,5 18,7 0,0 8,0 6,2 5,6 100,0

Хор.-ок. NPK 1 9,1 17,9 8,0 48,0 8,3 6,4 2,4 100,0

Хор.-ок. NPK 2 8,4 16,3 7,3 51,1 8,3 6,4 2,2 100,0

Выс.-ок. NPK 0 19,9 41,5 18,7 0,0 8,0 6,2 5,6 100,0

Выс.-ок. NPK 1 9,2 18,1 8,0 47,6 8,3 6,4 2,4 100,0

Выс.-ок. NPK 2 7,3 14,0 6,2 55,9 8,3 6,4 1,9 100,0

Столовая свёкла 2015

Ср.-ок. NPK 1 1,3 2,2 44,4 25,6 7,4 5,7 13,4 100,0

Ср.-ок. NPK 2 1,3 2,2 43,8 26,4 7,4 5,7 13,2 100,0

Хор.-ок. NPK 0 0,9 2,0 65,3 0,0 6,8 5,3 19,7 100,0

Хор.-ок. NPK 1 1,1 2,1 54,3 13,6 7,1 5,5 16,4 100,0

Хор.-ок. NPK 2 1,1 2,1 53,2 14,9 7,1 5,5 16,1 100,0

Выс.-ок. NPK 0 0,9 2,0 65,3 0,0 6,8 5,3 19,7 100,0

Выс.-ок. NPK 1 1,1 2,1 56,2 11,2 7,1 5,4 17,0 100,0

Выс.-ок. NPK 2 1,1 2,1 54,2 13,6 7,1 5,5 16,4 100,0

Капуста белокачанная 2016

Ср.-ок. NPK 1 2,5 4,7 35,7 32,9 7,6 5,8 10,8 100,0

Ср.-ок. NPK 2 4,0 7,3 4,4 68,2 8,4 6,5 1,3 100,0

Хор.-ок. NPK 0 1,4 1,7 63,7 1,8 6,9 5,3 19,2 100,0

Хор.-ок. NPK 1 1,3 1,6 59,6 7,2 7,0 5,4 18,0 100,0
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Продолжение табл. Ж6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Хор.-ок. NPK 2 1,3 1,7 57,4 9,9 7,0 5,4 17,3 100,0

Выс.-ок. NPK 0 2,2 2,5 61,2 3,4 6,9 5,3 18,5 100,0

Выс.-ок. NPK 1 2,0 2,3 57,4 8,5 7,0 5,4 17,3 100,0

Выс.-ок. NPK 2 2,1 2,4 55,0 11,3 7,1 5,5 16,6 100,0

Ячмень 2017

Ср.-ок. NPK 1 7,5 4,6 3,2 68,8 8,4 6,5 1,0 100,0

Ср.-ок. NPK 2 8,5 5,0 3,3 67,3 8,4 6,5 1,0 100,0

Хор.-ок. NPK 0 27,7 17,9 13,3 22,6 8,2 6,3 4,0 100,0

Хор.-ок. NPK 1 13,3 9,3 6,4 54,3 8,3 6,4 1,9 100,0

Хор.-ок. NPK 2 11,7 8,1 5,4 58,3 8,4 6,4 1,6 100,0

Выс.-ок. NPK 0 25,7 17,9 12,8 25,4 8,2 6,3 3,9 100,0

Выс.-ок. NPK 1 16,0 11,5 7,8 47,6 8,3 6,4 2,4 100,0

Выс.-ок. NPK 2 13,7 10,0 6,7 52,8 8,3 6,4 2,0 100,0

Итого по севообороту

Ср.-ок. NPK 1 4,1 4,7 27,6 41,4 7,8 6,0 8,3 100,0

Ср.-ок. NPK 2 4,2 4,7 20,7 50,0 8,0 6,1 6,2 100,0

Хор.-ок. NPK 0 3,5 3,9 60,2 2,0 7,0 5,4 18,2 100,0

Хор.-ок. NPK 1 3,1 3,5 48,9 17,0 7,2 5,6 14,8 100,0

Хор.-ок. NPK 2 3,3 3,8 45,4 20,9 7,3 5,6 13,7 100,0

Выс.-ок. NPK 0 4,8 4,6 57,5 3,3 7,0 5,4 17,4 100,0

Выс.-ок. NPK 1 4,0 4,2 47,8 16,6 7,3 5,6 14,4 100,0

Выс.-ок. NPK 2 4,0 4,2 44,4 21,0 7,4 5,7 13,4 100,0