ОТЗЫВ

официального оппонента профессора Шеина Е.В.

на диссертацию Филиппова Петра Александровича на тему:

«Комплексная оценка воспроизводства плодородия деградированной

супесчаной дерново-подзолистой почвы в современных условиях

Северо-Запада РФ», представленную на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.03 –

«Агрофизика»

Актуальность исследований. Проблема изучения восстановления

плодородия почвенного покрова после некоторого деградационного периода

сельскохозяйственного ландшафта чрезвычайно важна и актуальна в

настоящее время для сельскохозяйственного производства в России.

Факторами такого рода актуальности указанной тематики являются и

уникальные почвы¸ уникальный водный и температурный режимы, слабая

изученность вопросов изменения физических свойств, которые, как известно,

весьма консервативны, изменяются медленно. Последнее особо важно в

случае ускоренного окультуривания подвергшихся деградации в прошлом

хорошо окультуренных почв. Следует отметить, что во многом пока

остаются «в тени» и вопросы трансформации физических свойств и

процессов в случае как процессов окультуривания, так и деградационного

периода. В связи с вышеуказанным работу П.А. Филиппова безусловно

необходимо считать актуальной в современное время, когда в прошлом

окультуренные почвы, прошедшие определенный деградационный период,

вновь возвращаются в производство, вновь проходят этап окультуривания,

причем в новых, не встречавшихся ранее климатических условиях.
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Сказанное выше подчеркивает актуальность, теоретическую новизну и

прикладную значимость исследований, выполненных Филипповым Петром

Александровичем.

Содержание работы. Тема диссертационной работы, объекты и

методы исследований подробно раскрыты и квалифицированно обсуждены в

четырех главах рецензируемой диссертации. Весьма подробно автор

рассматривает поставленную в работе цель исследования, как

агрофизической оценки спроектированных агротехнических мероприятий по

повторному окультуриванию, воспроизводству плодородия подвергшейся

деградации супесчаной дерново-подзолистой почвы и последующему её

использованию в севооборотах разной интенсивности. Следует отметить,

что проведенный полевой опыт в связи с поставленной целью исследования

тщательно продуман, подготовлен, установлены начальные и граничные

условия применения мелиорантов и условий окультуривания. В частности,

дерново-подзолистая супесчаная почва была ускоренно окультурена

интенсивным и гиперинтенсивным применением органического удобрения

на фоне поддерживающего известкования, что является, конечно, мощными

факторами окультуривания, которые должны были проявиться на изменении

ряда физических свойств и режимов. Автор также уделяет большое

внимание изменению профильного строения этих почв, что, к сожалению,

нередко упускается в исследованиях по применению тех или иных средств

окультуривания. Это указывает на высокий методический и современный

научный уровень работы, её методологическую обоснованность и

фундаментальность. При исследовании изменения профиля почв, автор, к

сожалению использует названия и таксономические обозначения горизонтов

классификации 1970. а не 2004 года, которая наиболее подробно описывает

формирование и особенности подтипов почв. Отметим, что основные

подтипы в типе подзолистых почв, как и в типе подбуров, выделяются в

зависимости от особенностей органогенного и альфегумусового горизонтов,

по признаку языковатости, по наличию контактного осветления и
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иллювиирования глины, связанных с литологической неоднородностью

субстрата, по проявлению оглеения и механических нарушений в верхней

части профиля. Все эти признаки особенно заметно выделяются и

изменяются при изучении трансформации текстурного профиля почв, о

которых автор, в частности указывает, обращая особое внимание на

обогащение илом иллювиального горизонта этих почв, что стало причиной

снижения его общей пористости на 1,5%.

В подглаве 3.2 «Изменение агрофизического состояния почвы под

влиянием систем воспроизводства почвенного плодородия» автор обращает

внимание на изменения агрофизических свойств почв, выделяя среди них те,

которые в особой степени ответственны за изменения почвенно-

агрофизических режимов почв. Безусловно, изменение почвенно-физических

свойств - это узловой момент многих почвенных трансформаций, особенно

на этапе интенсивного окультуривания почвенного покрова после

деградационного периода. Учитывая, что автор исследовал именно процесс

окультуривания почв, прошедших деградационный период, агрофизические

подходы, методы, способы анализа выбраны четко, целесообразно решению

поставленных в работе задач. Это указывает на высокие методический

уровень работы и научные компетенции автора, как почвоведа и агрофизика,

хорошо разбирающегося как в вопросах анализа и интерпретации

результатов исследования почв, так и в агрофизических свойствах и режимах

этих почв.

В главе 4 «Агрономическая эффективность окультуривания супесчаной

дерново-подзолистой почвы и последующего воспроизводства её

плодородия» и соответствующих подглавах автор подробно изучает

реакцию растений на окультуривание почв, выстраивая ряд реакции на

окультуривание среднеокультуренной почвы (по показателю прироста

продуктивности в т/га з.ед.): озимая рожь (1,91) > однолетние травы (1,75) >

картофель (1,63) > ячмень (1,14) > многолетние травы (1,13). Этот ряд

приводит автора к выводу о повышении агрономической эффективности
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введённых севооборотов. Вывод этот чрезвычайно важный, современный, и

прогрессивный в плане использования дальнейших условий оптимизации

свойств и режимов супесчаной дерново-подзолистой почвы в современных

условиях Северо-Запада РФ.

Научная новизна и практическая значимость. Главный научный

результат почвенно-агрофизических исследований Петра Александровича

Филиппова состоит в получении новых знаний об изменении агрофизических

свойств и характеристик супесчаной дерново-подзолистой почвы в

современных условиях, которые должны быть учтены при их использовании,

сохранении и прогнозе агрономической эффективности введённых

севооборотов.

Результаты исследований Филиппова Петра Александровича изложены

в 24-х научных работах, из них 5 в рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Результаты исследований,

проведенные расчеты по результатам полевых и лабораторных опытов

свидетельствуют о личном участии диссертанта на всех этапах выполнения

работы и подготовки диссертации к защите.

Автореферат полностью соответствует диссертации и отражает ее

основные положения.

Замечания по диссертационной работе

1. Основное замечание касается статистической обработки результатов.

Безусловно, сравнение вариантов опыта, изменение свойств,

агрофизических характеристик требует разностороннего применения

как классических статистик, так и непараметрических методов,

учитывая некоторые неопределенности варьирования и трудности

набора соответствующего количества дат. Автор, например, пишет на

стр. 11 автореферата о «…снижении общей пористости на 1,5 и 2,1%,

что неизбежно приведёт к уменьшению водопроницаемости.». Неясно,

достоверны ли различия в пористости в 1.5 и 2.1%? Неясно также
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приведут ли эти изменения к неизбежному (и достоверному?)

снижению водопроницаемости.

2. Аналогичное замечание касается и положения о том, что «…

оптимизировалось и исходно неблагоприятное непрочное комковато-

порошистое состояние деградированной почвы опыта». Здесь следует

отметить, что агрегатное состояние супесчаных почв гумидной зоны

России вообще трудно оценимо, весьма неустойчиво и нестабильно,

поэтому данные о повышении агрегированности и водоустойчивости

агрегатов требуют специальной статистической обработки и

устойчивых специализированных экспериментов.

3. Требуют проверки и использования различных методических

особенностей данные по пористости и гидрологическим константам,

представленные в табл.1 (стр.10 автореферата) и табл.11(стр.97

диссертации). В частности, по приведенным данным общая пористость

в пахотном горизонте изменилась при окультуривании от 48,6 до 51,8%

(3.2%), а в то же время НВ увеличилась от 21,2 до 29,7 (на 8.5%).

Неясно, как такое могло произойти? Можно предполагать, что

изменилась структура порового пространства, но и эти данные скорее

надо расценивать как предварительные и ориентировочные.

4. Автор на стр. 10 автореферата указывает, что «Минеральные

удобрения в средних дозах на процессы элювирования и

лессивирования верхних почвенных горизонтов влияли незначительно,

но в повышенных дозах они увеличивали потери ила на 16% (отн.)».

Данные очень интересные, но требуют подтверждения, особенно в

отношении процессов элювиирования или лессивания. Неясно каким

способом передвигался ил, - при его разрушении и или

непосредственно без разрушения. По видимому, следует указывать о

гипотезе преобразования морфологии почв и её фундаментальных

морфологических и физических свойствах в виде глубин горизонтов,

текстуры, структурного состояния.
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Отметим, что сделанные замечания носят рекомендательный и

дискуссионный характер и не снижают общую высокую оценку обсуждаемой

работы.

Заключение. По актуальности, научной значимости, практической

перспективности, объему выполненных исследований и полноте решения

заявленных задач работа Филиппова Петра Александрович полностью

соответствует паспорту специальности 06.01.03 – агрофизика.

Считаю, что диссертационная работа Филиппова Петра Александрович

соответствует требованиям пп. 9-14 ВАК РФ «Положения о присуждении

ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присвоения ученой степени кандидата сельскохозяйственных

наук по специальности 06.01.03 – Агрофизика.

Заключение

Диссертация является завершенной научно-квалификационной

работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне.

В работе приведены научные результаты, позволяющие квалифицировать их

как законченное научное исследование на актуальную тему, выполненное на

современном научно-методическом уровне. Полученные автором результаты

достоверны, выводы и заключение обоснованы.

Работа базируется на достаточном количестве исходных данных,

примеров и расчетов. Она написана доходчиво, грамотно и аккуратно

оформлена. По каждой главе и работе в целом сделаны четкие выводы.

Содержание автореферата соответствует основному содержанию

диссертации.

Диссертационная работа позволяет судить о высоком научно-

методическом уровне представленных результатов. Проведенный анализ

экспериментальных данных и их интерпретация являются законченной

научно-исследовательской работой, которая соответствует всем требованиям

п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года
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